
09 Páginas / Ano 8 / Edição nº 798Jaguariaíva, 22 de maio de 2024

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
A r t i g o 3 7 d a C o n s t i t u i ç ã o F e d e r a l / A r t i g o 1 5 3 d a L e i O r g â n i c a M u n i c i p a l /
C r i a d o d e A c o r d o c o m a L e i M u n i c i p a l 2 6 0 3 / 2 0 1 6 / R e g u l a m e n t a d o p e l o D e c r e t o 4 5 2 / 2 0 1 6

DECRETO nº. 556/2024

Súmula: Dispõe sobre a Autorização para abertura de 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$

73.200,00 (setenta e três mil e duzentos reais).

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE 

LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do 
Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e
artigos 4°. e 7°. da Lei Municipal nº. 2.983/2023,

DECRETA

Artigo 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município 

de Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$ 73.200,00 (setenta e três mil e duzentos reais) para as seguintes 
Dotações Orçamentárias:

10 SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER – SMECEL
2.047 Manutenção da Educação Fundamental
215 3.1.90.94.00.00.00.00 101 Indenizações e Restituições 5.000,00
2.049 Manutenção do Transporte Escolar
231 3.3.90.39.00.00.00.00 107 Outros Serviços Pessoa Jurídica 5.200,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS
2.071 Manutenção do Hospital Municipal Carolina Lupion
332 3.3.90.30.00.00.00.00 303 Material de Consumo 50.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E DESENV. SOCIAL – SHADS
2.078 Manutenção dos Serviços desenvolvidos pelo CRAS
388 3.3.90.30.00.00.00.00 2934 Material de Consumo 13.000,00

Artigo. 2°. Os recursos necessários à suplementação à que 
se refere o artigo anterior, decorrerão do artigo 4º., incisos I, II, III, IV e V, artigo 7º., 

Parágrafo 1º. e 2º., inciso II da Lei nº. 2.983/2023, artigo 43, Parágrafo 1º., inciso II, da 
Lei nº. 4.320/1964, provenientes:

I. Oriundos do cancelamento das seguintes dotações:

10 SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER – SMECEL
2.047 Manutenção da Educação Fundamental
214 3.1.90.16.00.00.00.00 101 Outras Despesas Variáveis 5.000,00
2.048 Distribuição de Merenda – Educação Fundamental
223 3.3.90.32.00.00.00.00 107 Material, Bem ou Serviço para Distrib. 5.200,00

II. Oriundos de provável excesso de arrecadação das seguintes fontes:

Fonte Descrição Valor
303                  Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 50.000,00

III. Oriundos do superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial 
do Exercício Financeiro de 2023:

Fonte Descrição Valor
2934                Bloco de financiamento da Proteção Social Básica – SUAS 13.000,00

Artigo 3°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
incluir na Lei Municipal nº. 2.866, de 02 de agosto de 2021 (Plano Plurianual - PPA 
2022 - 2025).

Artigo 4°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
incluir na Lei Municipal nº. 2.973, de 22 de setembro de 2023 (Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - LDO 2024).

Artigo 5°. Este Decreto entrará em vigor na presente data.

Artigo 6°. Publique-se, registre-se e anote-se.

Gabinete da Prefeita, 17 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

DECRETO nº. 557/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, incisos X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município,

DECRETA

Artigo 1º. EXONERA, à pedido, com base no Protocolo 

Geral sob n°. 06592/2024, do cargo em provimento efetivo de MONITOR,
nomeada que fora através do Decreto nº. 075/2019, a Senhora PAULA MULLER 

MAURICIO, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.280-7 II/PR e 

inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.539-45.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 20 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

WELINGTON VITÓRIO FITZ
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Social

DECRETO nº. 558/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, incisos X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município,

DECRETA

Artigo 1º. EXONERA, à pedido, com base no Protocolo 

Geral sob n°. 06602/2024, do cargo em provimento efetivo de EDUCADOR 
INFANTIL, nomeada que fora através do Decreto nº. 097/2019, a Senhora
KELLEN BEZERRA DE CARVALHO, portadora da Cédula de Identidade R.G. 
nº. X.XXX.054-0 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.519-05.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 20 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

DECRETO nº. 559/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

Alcione Lemos, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município, 

artigo 9º., inciso I da Lei Municipal n°. 2155/2010 e ainda em conformidade com a 

Lei Municipal n°. 1922/2009 e seus anexos,

DECRETA

Artigo 1º. Fica NOMEADA diante aprovação em 
Concurso Público, Edital 001/2023, classificada em 10º. lugar, a Senhora ANA 

JULIA NOGARI DE CASTRO, portadora da Cédula de Identidade R.G.

X.XXX.992-7 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.349-79, para o cargo 
de provimento efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, Nível I do quadro de pessoal da 

Administração, percebendo os vencimentos estabelecidos em Lei para o início de 
sua carreira.

Artigo 2º. A nomeada submeter-se-á a estágio probatório 
por 03 (três) anos (Art. 41 da CF e art. 21 da Lei Municipal 2155/2010).

Artigo 3º. A posse dar-se-á no prazo de até 15 (quinze) 
dias corridos à partir da data da publicação deste Decreto.

Artigo 4º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 5º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 20 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICóSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

DECRETO nº. 560/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

Alcione Lemos, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município, 

artigo 9º., inciso I da Lei Municipal n°. 2155/2010 e ainda em conformidade com a 

Lei Municipal n°. 1922/2009 e seus anexos,

DECRETA

Artigo 1º. Fica NOMEADA diante aprovação em 
Concurso Público, Edital 001/2021, classificada em 64º. lugar, a Senhora SABRINA 

DOS SANTOS TEIXEIRA, portadora da Cédula de Identidade R.G. X.XXX.406-6

SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.529-02, para o cargo de 
provimento efetivo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, Nível I do quadro de 

pessoal da Administração, percebendo os vencimentos estabelecidos em Lei para o 
início de sua carreira.

Artigo 2º. A nomeada submeter-se-á a estágio probatório 
por 03 (três) anos (Art. 41 da CF e art. 21 da Lei Municipal 2155/2010).

Artigo 3º. A posse dar-se-á no prazo de até 15 (quinze) 
dias corridos à partir da data da publicação deste Decreto.

Artigo 4º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 5º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 20 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

AMÁLIA CRISTINA ALVES
Secretária Municipal de Saúde

DECRETO nº. 561/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município e art. 85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 30 (trinta) dias, à partir de 30/04/2024, com base na solicitação 
sob Protocolo Geral nº. 05603/2024, à senhora KATHIELLI VEIGA DA MAIA,

servidora com cargo em provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, 

matriculada sob nº. 3.254, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 
XX.XXX.992-7 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.839-44.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 20 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

WELINGTON VITORIO FITZ
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Social

DECRETO nº. 562/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

Alcione Lemos, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município, 

artigo 9º., inciso I da Lei Municipal n°. 2155/2010 e ainda em conformidade com a 

Lei Municipal n°. 1922/2009 e seus anexos,

DECRETA

Artigo 1º. Fica NOMEADA diante aprovação em 
Concurso Público, Edital 001/2023, classificada em 19º. lugar, a Senhora LOUISE 

FERNANDA GAIO DA SILVA, portadora da Cédula de Identidade R.G.

X.XXX.101-4 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.569-84, para o cargo 
de provimento efetivo de COZINHEIRA/MERENDEIRA, Nível I do quadro de 

pessoal da Administração, percebendo os vencimentos estabelecidos em Lei para o 
início de sua carreira.

Artigo 2º. A nomeada submeter-se-á a estágio probatório 
por 03 (três) anos (Art. 41 da CF e art. 21 da Lei Municipal 2155/2010).

Artigo 3º. A posse dar-se-á no prazo de até 15 (quinze) 
dias corridos à partir da data da publicação deste Decreto.

Artigo 4º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 5º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 21 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

DECRETO nº. 563/2024

SÚMULA: Regulamenta nos termos da Lei Municipal 

n°. 2964/2023, a Campanha Incentivadora à 
Arrecadação do IPTU, com doação de 

prêmios referente ao ano Exercício de 2024 e

dá outras providências.

A Prefeita Municipal de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 

Senhora ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 67
incisos X e XI da Lei Orgânica do Município, Leis Municipais nº. 2964/2023, e 

ainda com base no Protocolo Geral sob n°. 06418/2024,

DECRETA

Artigo 1º. Nos termos do artigo 14 da Lei Municipal nº. 
2964/2023, e de acordo com a Lei Federal nº. 5768/1971 e artigo 20 do Decreto 

Federal nº. 70.951/1972, fica autorizado a abertura da Campanha Incentivadora 

ao Pagamento Pontual em cota única ou parcelada do Imposto Predial e 
Territorial Urbano - IPTU do ano de 2024.

Artigo 2º. A Campanha à que se refere o artigo anterior, 
nos termos do artigo 2º. da supracitada Lei Municipal, terá como incentivo à 

doação, sob a forma de premiação anual do valor de até R$ 100.000,00 (cem mil
reais), divididos em 10 (dez) prêmios de R$ 10.000,00 (dez mil reais), que serão 

sorteados da seguinte forma:



EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Diário Oficial Eletrônico do Município de Jaguariaíva

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica do Município de 

Jaguariaíva/PR - Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo 

Decreto 452/2016.

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/nº - Cidade Alta

Fone: (43) 3535-5638

E-mail: comunicacao@jaguariaiva.pr.gov.br

Rosana Araujo Lopes - MTB. nº 3194 - PR
Jornalista Responsável

Jaguariaíva, 22 de maio de 2024 Pág. 02

I. R$ 10.000,00 (dez mil reais);

II. R$ 10.000,00 (dez mil reais);

III. R$ 10.000,00 (dez mil reais);
IV. R$ 10.000,00 (dez mil reais);

V. R$ 10.000,00 (dez mil reais);
VI. R$ 10.000,00 (dez mil reais);

VII. R$ 10.000,00 (dez mil reais);

VIII. R$ 10.000,00 (dez mil reais);
IX. R$ 10.000,00 (dez mil reais);

X. R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Artigo 3º. Nos termos do artigo 3º. e seus parágrafos da 

respectiva Lei Municipal, os ganhadores em ordem de colocação, serão 
identificados mediante sorteio que ocorrerá em Praça Pública, enquanto as 

festividades do evento promovido pela Administração Pública Municipal “Natal 

Para Todos” no dia 19/12/2024.

Artigo 4º. Em consonância ao disposto no §1º. do artigo 

3º. da Lei Municipal, somente estão passíveis de concorrer ao sorteio de prêmios 

os contribuintes que efetuarem o pagamento dos respectivos tributos em cota 
única e aos que optarem pelo parcelamento, respeitarem as datas previstas nos 

boletos para pagamento. 
§1º. Na eventualidade do ganhador de qualquer um dos 

prêmios mencionados no artigo 2º. da Lei Municipal nº. 2964/2023 e reprisados 

nos incisos do artigo 2º. deste Decreto não terem efetuado o pagamento até a 
data do vencimento previsto no boleto, não terá direito ao recebimento do 

prêmio, sendo automaticamente considerando desclassificado da Campanha 

Incentivadora à Arrecadação do IPTU, procedendo-se a novo sorteio nos moldes 
da Legislação Municipal e no que couber deste Decreto.

§2º. Em mesmo sentido não serão considerados 

participantes da campanha os contribuintes que tiverem débitos com a Fazenda 

Pública Municipal anteriores à publicação deste Decreto executados pelo Poder 
Público ou não.

§3º. Aplica-se no que couber às regras contidas neste 
artigo, o disposto no artigo 11 da Lei Municipal nº. 2964/2023.

Artigo 5º. Nos termos do artigo 5º. Parágrafo Único da 

Lei Municipal n°. 2964/2023, poderão concorrer aos prêmios os proprietários de 

imóveis que tenham sido cadastrados no sistema de tributos da prefeitura 
Municipal de Jaguariaíva até o dia 28 de novembro de cada ano.

I. Para pagamento à vista o contribuinte terá direito a 04 (quatro) 
cupons, já para pagamento parcelado terá direto a 02 (dois) cupons. 

II. Poderão concorrer aos prêmios os proprietários de imóveis que 
tenham sido cadastrados no sistema de tributos da Prefeitura de Jaguariaíva até 

o dia 28 de novembro de 2024.

§1º. Aplica-se no que couber às regras contidas neste 

artigo o disposto no artigo 10 da Lei Municipal nº. 2964/2023.

§2º. As regras de desligamento automático do Programa 

de Incentivo constante no parágrafo do artigo 4º. deste Decreto, também são 
aplicáveis aos casos em que os carnês forem eventualmente cancelados, nos 
termos dos parágrafos 1º., 2º. e 3º. do artigo 6º. e caput do artigo 9º., ambos da Lei 

Municipal nº. 2964/2023.

Artigo 6º. Quando da entrega dos bens sorteados, o 

ganhador deverá estar com o carnê quitado em seu nome ou procuração 

reconhecida firma no Tabelião de Notas que autorize sua retirada antecipada em 
nome de terceiro.

Parágrafo Único. Aplica-se no que couber o contido 
neste artigo, o contido no caput dos artigos 7º. e 8º. da Lei Municipal nº. 

2964/2023.

Artigo 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete da Prefeita, 21 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

ANEXO 

Regulamento da Campanha IPTU Premiado

A promoção denominada IPTU PREMIADO tem como objetivo incentivar a 
população de JAGUARIAÍVA a pagar em dia o IPTU. O pagamento do IPTU 

poderá ser realizado através da seguinte forma: em cota única ou parcelada. Essa 

promoção será válida até 19 de dezembro de 2024, para todas as pessoas físicas e 
jurídicas proprietárias de áreas territoriais e/ou prediais desde que estejam 

regularizadas e sem débitos com o Município até 28 de novembro de 2024. Caso 
a área esteja em nome de terceiro, o contribuinte deverá comprovar a compra da 

mesma através de contrato de compra e venda ou Escritura Pública. Serão 

distribuídos os prêmios de acordo com art. 2º. da Lei n°. 2964/2023. Os prêmios 
serão sorteados no dia 19 de dezembro de 2024 em praça pública junto com as 

festividades do “Natal para Todos”. Os prêmios serão divididos em categorias. O 

sorteio será realizado da seguinte forma: primeira categoria, objeto constante no 
inciso X do art. 2º - R$ 10.000,00 (dez mil reais), segunda categoria, objeto 

constante no inciso IX do art. 2º - R$ 10.000,00 (dez mil reais), terceira categoria, 
objeto constante no inciso VIII do art. 2º - R$ 10.000,00 (dez mil reais), quarta 

categoria, objeto constante no inciso VII do art. 2º - R$ 10.000,00 (dez mil reais), 

quinta categoria, objeto constante no inciso VI do art. 2º - R$ 10.000,00 (dez mil 
reais), sexta categoria, o objeto constante no inciso V do art. 2º - R$ 10.000,00 (dez 

mil reais), sétima categoria, objeto constante no inciso IV do art. 2º - R$ 10.000,00 

(dez mil reais), oitava categoria, objeto constante no inciso III do art. 2º - R$ 
10.000,00 (dez mil reais), nona categoria, objeto constante no inciso II do art. 2º -

R$ 10.000,00 (dez mil reais), e décima categoria, objeto constante no inciso I do 
art. 2º - R$ 10.000,00 (dez mil reais),. Resolva-se que o mesmo contribuinte não 

poderá ganhar mais de um prêmio no sorteio. Serão considerados para fins de 

sorteio todos os pagamentos efetuados em dia. O pagamento realizado em quota 
única dará direito ao contribuinte a 04 (quatro) cupons identificados pela cor 

verde e os pagamentos que forem efetuados de forma parcelada, dará direito 02 

(dois) cupons identificados pela cor amarela, os quais serão emitidos e 
acompanharão o talão de IPTU. É terminantemente proibido o preenchimento 

concomitante dos cupons verdes e amarelos relativos à mesma unidade 
imobiliária, devendo estes seguirem a regra de opção de pagamento, sendo 

verde ao pagamento à vista e amarelo ao pagamento parcelado. Os cupons 

devem ser preenchidos com todos os dados pessoais do contribuinte nome 
completos, endereço (inclusive CEP): telefone CIRG e CPF/MF. A inscrição 

cadastral/inscrição imobiliária será condicionada no preenchimento do cupom. 

Os cupons devem ser depositados nas urnas na sede da Prefeitura ou na 
Regional Primavera. Os prêmios serão entregues aos contemplados no prazo de 

30 dias contados da data da publicação do resultado na sede da Prefeitura 
Municipal de Jaguariaíva. Fica vedada a participação da Prefeita Municipal, 

Vereadores e Secretários Municipais e respectivos parentes até o 1º grau na 

presente campanha. Os participantes desde já autorizam a Prefeitura Municipal 

de Jaguariaíva a divulgar o uso de seus nomes, imagem som e vozes, até um ano 
após o encerramento da promoção, seja em mídia impressa eletrônica ou 

qualquer outro material publicitário sem ônus. A participação nesta promoção 

implicará na aceitação total e irrestrita de todas as cláusulas contida neste 
regulamento, sendo que eventuais dúvidas serão dirimidas pela Secretaria de 

Negócios Jurídicos e posteriormente, submetidas à Secretaria Municipal de 
Finanças. Uma cópia do regulamento desta campanha permanecerá no 

Departamento de Tributação para consulta. Esta promoção é autorizada de 

acordo com que dispõe o artigo 20 do Decreto nº. 70.951, de 09 de agosto de 1972 
que regulamenta a Lei Federal nº. 5.768 de 20 de dezembro de 1971. Será feita 

auditoria durante a realização do sorteio a fim de se atestar ausência de fraude 

ou qualquer ação ou omissão que maculem a referida campanha, ou infringência 
a qualquer dispositivo da legislação e normatização correspondentes. Fica eleito 

o Foro de Jaguariaíva, Estado do Paraná como o competente para dirimir 
eventuais dúvidas oriundas deste regulamento. 

Paço Municipal, 21 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita

DECRETO nº. 564/2024

SÚMULA: Regulamenta o benefício previsto no artigo 2°. 

da Lei Municipal n°. 2697 de 22 de dezembro de 

2017, para fins de lançamento do Imposto 
Predial e Territorial Urbano – IPTU, referente 

ao Exercício de 2024 e dá outras providências.

A Prefeita Municipal de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 

Senhora ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 67
incisos X e XI da Lei Orgânica do Município, e considerando a autorização 

expressa no artigo 2°. da Lei Municipal n°. 2697 de 22 de dezembro de 2017, que 

trata da Planta Genérica de Valores do Município, e com base no Protocolo Geral 
sob n°. 06422/2024,

DECRETA

Artigo 1º. Fica estabelecido o redutor de 52% (cinquenta 

e dois por cento) na base de cálculo do Imposto Predial e Territorial Urbano –
IPTU, com o intuito de manter o equilíbrio econômico, estabelecido em 

conformidade com o artigo 2°. da Lei Municipal n°. 2697/2017, para fins de 

lançamento do Imposto referente ao Exercício de 2024.

Artigo 2º. O IPTU 2024 poderá ser parcelado em até 06 

(seis) vezes, tendo os seguintes vencimentos:

Parcela Única/1ª parcela: 10/07/2024;
2ª (segunda parcela): 12/08/2024;

3ª (terceira parcela): 10/09/2024;

4ª (quarta parcela): 10/10/2024;
5ª (quinta parcela): 11/11/2024;

6ª (sexta parcela): 10/12/2024.

Artigo 3º. Ficam revogados os dispositivos anteriores que 

tratavam do tema.

Artigo 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Artigo 5º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 21 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO nº. 565/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município e art. 85, §§1º e 2º, I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, a pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 02 (dois) dias, à partir de 07/05/2024, com base na solicitação 
sob Protocolo Geral nº. 05972/2024, à senhora LUCIANA RODRIGUES ALVES 

CAMARGO, servidora com cargo em provimento efetivo de Professor,

matriculada sob nº. 6.790, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 
X.XXX.682-4 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.869-63.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 21 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

DECRETO nº. 566/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município e art. 85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 01 (um) dia, em 07/05/2024, com base na solicitação sob 
Protocolo Geral nº. 06013/2024, à senhora VALDINEIA SOARES DA SILVA 

DE LARA, servidora com cargo em provimento efetivo de Motorista Habilitação 

C, D e E, matriculada sob nº. 4.410, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 
X.XXX.209-5 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.379-84.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 21 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

DECRETO nº. 567/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município e art. 85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 04 (quatro) dias, à partir de 07/05/2024, com base na solicitação 
sob Protocolo Geral nº. 06030/2024, à senhora TATIANE MIRANDA DE 
OLIVEIRA MARTINS, servidora com cargo em provimento efetivo de 
Documentador Escolar, matriculada sob nº. 5.948, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº. XX.XXX.129-3 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.569-76.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 21 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

DECRETO nº. 568/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município e art. 85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 10 (dez) dias, à partir de 07/05/2024, com base na solicitação sob 
Protocolo Geral nº. 06073/2024, à senhora CAROLINE DE AZEVEDO FANHA 

STALHSCHMIDT, servidora com cargo em provimento efetivo de Dentista,

matriculada sob nº. 996 e 2.996, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 
X.XXX.363-5 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.909-07.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 21 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

AMÁLIA CRISTINA ALVES
Secretária Municipal de Saúde

DECRETO nº. 569/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 
Município e art. 85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 01 (um) dia, em 08/05/2024, com base na solicitação sob 
Protocolo Geral nº. 06077/2024, à senhora MARIA INES DOS SANTOS, 
servidora com cargo em provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais,
matriculada sob nº. 4.375, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 
X.XXX.000-9 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.329-04.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.



Jaguariaíva, 22 de maio de 2024 Pág. 03

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 21 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

GHIOVANNY KOWALCZUCK  DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Governo

DECRETO nº. 570/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município e art. 85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 60 (sessenta) dias, à partir de 12/05/2024, com base na 
solicitação sob Protocolo Geral nº. 06119/2024, à senhora ANDRIELA LEITE, 

servidora com cargo em provimento efetivo de Técnico em Enfermagem,

matriculada sob nº. 6.510, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 
X.XXX.605-8 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.559-43.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 21 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

AMÁLIA CRISTINA ALVES
Secretária Municipal de Saúde

DECRETO nº. 571/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município, Lei Municipal n°. 2963/2023 e ainda com base no Protocolo Geral sob 

n°. 09915/2024,

Considerando, a Lei Municipal n°. 2963/2023, 

Considerando a necessidade de que o servidor esteja à 

disposição da Administração sempre que chamado, e está à disposição da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - SMECEL, nas 

diversas atribuições que lhe foi incumbida; 

Considerando os princípios básicos estabelecidos no 

artigo 37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse 

público;

Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei 
Municipal nº. 2903/2022, onde a Secretária da Pasta requereu e a Chefe do Poder 

Executivo aprovou seu pedido;

Considerando que majoritariamente o servidor exerce 

suas funções próprias do seu cargo de Motorista Habilitação C, D e E, na Zona 

Rural do município,

Considerando que o servidor labora numa jornada de 
trabalho com horário especial para que possa cumprir suas funções,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER ao servidor com cargo em 

provimento efetivo de Motorista Habilitação C, D e E, senhor RODRIGO DOS 

SANTOS SILVA, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.063-6 II/PR, 
e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.649-95, matriculado sob nº. 3.475,

Gratificação de Função FG 10, o que corresponde ao percentual de 100% (cem 

por cento), do vencimento básico de carreira.

Artigo 2º. A gratificação que o servidor perceberá pelo 
exercício dessa função não constitui situação permanente, mas vantagem 
transitória, sendo vedada a incorporação definitiva a remuneração básica do 

servidor, bem como não servirá de base para recolhimento previdenciário.

Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 21 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO nº. 572/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município, Lei Municipal n°. 2963/2023 e ainda com base no Protocolo Geral sob 

n°. 09916/2024,

Considerando, a Lei Municipal n°. 2963/2023, 

Considerando a necessidade de que o servidor esteja à 

disposição da Administração sempre que chamado, e está à disposição da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - SMECEL, nas 

diversas atribuições que lhe foi incumbida; 

Considerando os princípios básicos estabelecidos no 

artigo 37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse 
público;

Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei 
Municipal nº. 2903/2022, onde a Secretária da Pasta requereu e a Chefe do Poder 

Executivo aprovou seu pedido;

Considerando que majoritariamente o servidor exerce 

suas funções próprias do seu cargo de Motorista Habilitação C, D e E, na Zona 
Rural do município,

Considerando que o servidor labora numa jornada de 
trabalho com horário especial para que possa cumprir suas funções,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER ao servidor com cargo em 

provimento efetivo de Motorista Habilitação C, D e E, senhor LEANDRO 
XAVIER SOWINSKI, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.990-5

II/PR, e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.699-42, matriculado sob nº. 5.545,

Gratificação de Função FG 10, o que corresponde ao percentual de 100% (cem 
por cento), do vencimento básico de carreira.

Artigo 2º. A gratificação que o servidor perceberá pelo 

exercício dessa função não constitui situação permanente, mas vantagem 

transitória, sendo vedada a incorporação definitiva a remuneração básica do 
servidor, bem como não servirá de base para recolhimento previdenciário.

Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 21 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO nº. 573/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município, Lei Municipal n°. 2963/2023 e ainda com base no Protocolo Geral sob 

n°. 09918/2024,

Considerando, a Lei Municipal n°. 2963/2023, 

Considerando a necessidade de que o servidor esteja à 

disposição da Administração sempre que chamado, e está à disposição da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - SMECEL, nas 

diversas atribuições que lhe foi incumbida; 

Considerando os princípios básicos estabelecidos no 

artigo 37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse 
público;

Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei 
Municipal nº. 2903/2022, onde a Secretária da Pasta requereu e a Chefe do Poder 

Executivo aprovou seu pedido;

Considerando que majoritariamente o servidor exerce 

suas funções próprias do seu cargo de Motorista Habilitação C, D e E, na Zona 
Rural do município,

Considerando que o servidor labora numa jornada de 
trabalho com horário especial para que possa cumprir suas funções,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER ao servidor com cargo em 

provimento efetivo de Motorista Habilitação C, D e E, senhor LUIZ ANTONIO 
DE AZEVEDO, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.191-8 II/PR, e 

inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.299-10, matriculado sob nº. 3.403,

Gratificação de Função FG 10, o que corresponde ao percentual de 100% (cem 
por cento), do vencimento básico de carreira.

Artigo 2º. A gratificação que o servidor perceberá pelo 
exercício dessa função não constitui situação permanente, mas vantagem 

transitória, sendo vedada a incorporação definitiva a remuneração básica do 
servidor, bem como não servirá de base para recolhimento previdenciário.

Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 21 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO nº. 574/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município, Lei Municipal n°. 2963/2023 e ainda com base no Protocolo Geral sob 

n°. 09920/2024,

Considerando, a Lei Municipal n°. 2963/2023, 

Considerando a necessidade de que o servidor esteja à 

disposição da Administração sempre que chamado, e está à disposição da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - SMECEL, nas 

diversas atribuições que lhe foi incumbida; 

Considerando os princípios básicos estabelecidos no 

artigo 37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse 
público;

Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei 
Municipal nº. 2903/2022, onde a Secretária da Pasta requereu e a Chefe do Poder 

Executivo aprovou seu pedido;

Considerando que majoritariamente o servidor exerce 

suas funções próprias do seu cargo de Motorista Habilitação C, D e E, na Zona 
Rural do município,

Considerando que o servidor labora numa jornada de 
trabalho com horário especial para que possa cumprir suas funções,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER ao servidor com cargo em 

provimento efetivo de Motorista Habilitação C, D e E, senhor LUIZ IVAN 
GONÇALVES SANTOS, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. 

XX.XXX.175-1 II/PR, e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.539-63, matriculado

sob nº. 4.402, Gratificação de Função FG 10, o que corresponde ao percentual de 
100% (cem por cento), do vencimento básico de carreira.

Artigo 2º. A gratificação que o servidor perceberá pelo 

exercício dessa função não constitui situação permanente, mas vantagem 

transitória, sendo vedada a incorporação definitiva a remuneração básica do 
servidor, bem como não servirá de base para recolhimento previdenciário.

Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 21 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO nº. 575/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município, Lei Municipal n°. 2963/2023 e ainda com base no Protocolo Geral sob 

n°. 09922/2024,

Considerando, a Lei Municipal n°. 2963/2023, 

Considerando a necessidade de que o servidor esteja à 

disposição da Administração sempre que chamado, e está à disposição da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - SMECEL, nas 

diversas atribuições que lhe foi incumbida; 

Considerando os princípios básicos estabelecidos no 

artigo 37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse 
público;

Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei 
Municipal nº. 2903/2022, onde a Secretária da Pasta requereu e a Chefe do Poder 

Executivo aprovou seu pedido;

Considerando que majoritariamente o servidor exerce 

suas funções próprias do seu cargo de Motorista Habilitação C, D e E, na Zona 
Rural do município,

Considerando que o servidor labora numa jornada de 
trabalho com horário especial para que possa cumprir suas funções,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER ao servidor com cargo em 

provimento efetivo de Motorista Habilitação C, D e E, senhor MAURÍCIO DE 
MELO SANTOS, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.341-5

II/PR, e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.239-20, matriculado sob nº. 5.623,

Gratificação de Função FG 10, o que corresponde ao percentual de 100% (cem 
por cento), do vencimento básico de carreira.

Artigo 2º. A gratificação que o servidor perceberá pelo 

exercício dessa função não constitui situação permanente, mas vantagem 

transitória, sendo vedada a incorporação definitiva a remuneração básica do 
servidor, bem como não servirá de base para recolhimento previdenciário.

Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 21 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos



Jaguariaíva, 22 de maio de 2024 Pág. 04

DECRETO nº. 576/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município, Lei Municipal n°. 2963/2023 e ainda com base no Protocolo Geral sob 

n°. 09923/2024,

Considerando, a Lei Municipal n°. 2963/2023, 

Considerando a necessidade de que o servidor esteja à 

disposição da Administração sempre que chamado, e está à disposição da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - SMECEL, nas 

diversas atribuições que lhe foi incumbida; 

Considerando os princípios básicos estabelecidos no 

artigo 37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse 
público;

Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei 
Municipal nº. 2903/2022, onde a Secretária da Pasta requereu e a Chefe do Poder 

Executivo aprovou seu pedido;

Considerando que majoritariamente o servidor exerce 

suas funções próprias do seu cargo de Motorista Habilitação C, D e E, na Zona 
Rural do município,

Considerando que o servidor labora numa jornada de 
trabalho com horário especial para que possa cumprir suas funções,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER ao servidor com cargo em 

provimento efetivo de Motorista Habilitação C, D e E, senhor JOSIEL LEITE, 
portador da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.868-8 II/PR, e inscrito no 

CPF/MF sob nº. XXX.XXX.189-80, matriculado sob nº. 4.786, Gratificação de 

Função FG 10, o que corresponde ao percentual de 100% (cem por cento), do
vencimento básico de carreira.

Artigo 2º. A gratificação que o servidor perceberá pelo 

exercício dessa função não constitui situação permanente, mas vantagem 

transitória, sendo vedada a incorporação definitiva a remuneração básica do 
servidor, bem como não servirá de base para recolhimento previdenciário.

Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 21 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO nº. 577/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município, Lei Municipal n°. 2963/2023 e ainda com base no Protocolo Geral sob 

n°. 09924/2024,

Considerando, a Lei Municipal n°. 2963/2023, 

Considerando a necessidade de que o servidor esteja à 

disposição da Administração sempre que chamado, e está à disposição da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - SMECEL, nas 

diversas atribuições que lhe foi incumbida; 

Considerando os princípios básicos estabelecidos no 

artigo 37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse 
público;

Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei 
Municipal nº. 2903/2022, onde a Secretária da Pasta requereu e a Chefe do Poder 

Executivo aprovou seu pedido;

Considerando que majoritariamente o servidor exerce 

suas funções próprias do seu cargo de Motorista Habilitação C, D e E, na Zona 
Rural do município,

Considerando que o servidor labora numa jornada de 
trabalho com horário especial para que possa cumprir suas funções,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER ao servidor com cargo em 

provimento efetivo de Motorista Habilitação C, D e E, senhor JAIR BUENO DA 
SILVA, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.852-2 SESP/PR, e 

inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.989-87, matriculado sob nº. 4.059,

Gratificação de Função FG 10, o que corresponde ao percentual de 100% (cem 
por cento), do vencimento básico de carreira.

Artigo 2º. A gratificação que o servidor perceberá pelo 

exercício dessa função não constitui situação permanente, mas vantagem 

transitória, sendo vedada a incorporação definitiva a remuneração básica do 
servidor, bem como não servirá de base para recolhimento previdenciário.

Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 21 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO nº. 578/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município, Lei Municipal n°. 2963/2023 e ainda com base no Protocolo Geral sob 

n°. 09926/2024,

Considerando, a Lei Municipal n°. 2963/2023, 

Considerando a necessidade de que o servidor esteja à 

disposição da Administração sempre que chamado, e está à disposição da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - SMECEL, nas 

diversas atribuições que lhe foi incumbida; 

Considerando os princípios básicos estabelecidos no 

artigo 37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse 
público;

Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei 
Municipal nº. 2903/2022, onde a Secretária da Pasta requereu e a Chefe do Poder 

Executivo aprovou seu pedido;

Considerando que majoritariamente o servidor exerce 

suas funções próprias do seu cargo de Motorista Habilitação C, D e E, na Zona 
Rural do município,

Considerando que o servidor labora numa jornada de 
trabalho com horário especial para que possa cumprir suas funções,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER ao servidor com cargo em 

provimento efetivo de Motorista Habilitação C, D e E, senhor JOÃO PAULO DE 
FRANÇA, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.802-0 II/PR, e 

inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.299-06, matriculado sob nº. 4.037,

Gratificação de Função FG 10, o que corresponde ao percentual de 100% (cem 
por cento), do vencimento básico de carreira.

Artigo 2º. A gratificação que o servidor perceberá pelo 

exercício dessa função não constitui situação permanente, mas vantagem 
transitória, sendo vedada a incorporação definitiva a remuneração básica do 
servidor, bem como não servirá de base para recolhimento previdenciário.

Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 21 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO nº. 579/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município, Lei Municipal n°. 2963/2023 e ainda com base no Protocolo Geral sob 

n°. 09927/2024,

Considerando, a Lei Municipal n°. 2963/2023, 

Considerando a necessidade de que o servidor esteja à 

disposição da Administração sempre que chamado, e está à disposição da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - SMECEL, nas 

diversas atribuições que lhe foi incumbida; 

Considerando os princípios básicos estabelecidos no 

artigo 37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse 
público;

Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei 
Municipal nº. 2903/2022, onde a Secretária da Pasta requereu e a Chefe do Poder 

Executivo aprovou seu pedido;

Considerando que majoritariamente o servidor exerce 

suas funções próprias do seu cargo de Motorista Habilitação C, D e E, na Zona 
Rural do município,

Considerando que o servidor labora numa jornada de 
trabalho com horário especial para que possa cumprir suas funções,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER ao servidor com cargo em 

provimento efetivo de Motorista Habilitação C, D e E, senhor RENAN JUNIOR 
RODRIGUES, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.594-60

SESP/PR, e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.179-07, matriculado sob nº. 
4.037, Gratificação de Função FG 10, o que corresponde ao percentual de 100% 

(cem por cento), do vencimento básico de carreira.

Artigo 2º. A gratificação que o servidor perceberá pelo 

exercício dessa função não constitui situação permanente, mas vantagem 

transitória, sendo vedada a incorporação definitiva a remuneração básica do 
servidor, bem como não servirá de base para recolhimento previdenciário.

Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 21 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO nº. 580/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 
Município, Lei Municipal n°. 2963/2023 e ainda com base no Protocolo Geral sob 
n°. 09928/2024,

Considerando, a Lei Municipal n°. 2963/2023, 

Considerando a necessidade de que o servidor esteja à 
disposição da Administração sempre que chamado, e está à disposição da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - SMECEL, nas 
diversas atribuições que lhe foi incumbida; 

Considerando os princípios básicos estabelecidos no 
artigo 37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse 
público;

Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei 
Municipal nº. 2903/2022, onde a Secretária da Pasta requereu e a Chefe do Poder 
Executivo aprovou seu pedido;

Considerando que majoritariamente o servidor exerce 
suas funções próprias do seu cargo de Motorista Habilitação C, D e E, na Zona 
Rural do município,

Considerando que o servidor labora numa jornada de 
trabalho com horário especial para que possa cumprir suas funções,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER ao servidor com cargo em 
provimento efetivo de Motorista Habilitação C, D e E, senhor ORIVAN DE 
OLIVEIRA ZESEZYCKI, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.314-
1 II/PR, e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.699-01, matriculado sob nº. 
4.157, Gratificação de Função FG 10, o que corresponde ao percentual de 100% 
(cem por cento), do vencimento básico de carreira.

Artigo 2º. A gratificação que o servidor perceberá pelo 

exercício dessa função não constitui situação permanente, mas vantagem 

transitória, sendo vedada a incorporação definitiva a remuneração básica do 
servidor, bem como não servirá de base para recolhimento previdenciário.

Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 21 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO nº. 581/2024

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Sindicância 

para averiguação dos fatos constantes no 
Protocolo Geral sob nº. 16611/2023 e dá outras 

providências.

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do 

Paraná, Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei 

n°. 2155/2010 e de acordo com o Decreto nº. 016/2024, que constituiu a C.A.D.P.

- Comissão Administrativa Disciplinar Permanente,

DECRETA

Art. 1º. Fica Prorrogada a Sindicância para apuração dos 

fatos e responsabilidades descritos no Protocolo Geral sob nº. 16611/2023, que 

informa sobre um furto da sede da SETMA na data de 19/12/2023, coforme 
Boletim de Ocorrência n°. 2023/1444298.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 22 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO nº. 582/2024

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Sindicância 

para averiguação dos fatos constantes no 
Protocolo Geral sob nº. 03212/2024 e dá outras 

providências.

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do 

Paraná, Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei 

n°. 2155/2010 e de acordo com o Decreto nº. 016/2024, que constituiu a C.A.D.P.

- Comissão Administrativa Disciplinar Permanente,

DECRETA

Art. 1º. Fica Prorrogada a Sindicância para apuração dos 

fatos e responsabilidades descritos no Protocolo Geral sob nº. 03212/2024, que 

informa sobre sinistro ocorrido com o micro-ônibus de placas AYR-3118 na data 
de 11/03/2024.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário.



Jaguariaíva, 22 de maio de 2024 Pág. 05

I. Oriundos do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial 
do Exercício Financeiro de 2023:

Fonte Descrição                                                 Valor
03076 Recursos Ordinários Livres         105.000,00

Artigo 3º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

incluir na Lei Municipal nº. 2866, de 02 de agosto de 2021 (PPA 2022- 2025).

Artigo 4º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

incluir na Lei Municipal nº. 2973, de 22 de setembro de 2023 (Lei de Diretrizes 
Orçamentárias – LDO 2024).

Artigo 5°. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Artigo 6°. Publique-se, registre-se e anote-se.

Gabinete da Prefeita, 22 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

CÍCERO VIEIRA TORRES NETO
Presidente do SAMAE

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 22 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO nº. 583/2024

Súmula: Dispõe sobre a instauração de Sindicância para 

averiguação dos fatos constantes no Protocolo 
Geral sob nº. 02231/2024 e dá outras 

providências.

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do 

Paraná, Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei 

n°. 2155/2010 e de acordo com o Decreto nº. 016/2024, que constituiu a C.A.D.P.

- Comissão Administrativa Disciplinar Permanente,

DECRETA

Art. 1º. Fica instaurada Sindicância para apuração dos 

fatos e responsabilidades descritos no Protocolo Geral sob nº. 02231/2024, que 

informa sobre um sinistro ocorrido na data de 12/02/2024, próximo à Escola 
Municipal Antônio Fanchin, entre veículo particular e veículo do Município.

Art. 2°. A comissão Processante, conforme dispõe o 
Decreto nº. 016/2024, será composta dos seguintes membros: Presidente: Lucas 

Madureira Ferreira, Secretária: Silvana Aparecida Lopes Valengo Kojo; 
Membros: Matheus Rissatto Rivoiro, Maria Inês dos Santos e José Sidnei Lozeski 

Filho.

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

Art. 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 22 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO nº. 584/2024

Súmula: Decreta o dia 31 de maio de 2024, ponto 

facultativo nas Repartições Públicas 
Municipais de Jaguariaíva.

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 

ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 

67, incisos X e XI da Lei Orgânica do município,

Considerando o Feriado Nacional do dia 30 de maio de 

2024 (quinta-feira), quando se comemora o dia consagrado à “Corpus Christi”;

Considerando que o recesso funcional é medida que 
gerará economia para a Administração, e a manutenção em sua normalidade 

neste período mostrar-se-ia contraproducentes;

Considerando que o dia 31 de maio de 2024, foi 

decretado suspensos os expedientes no Poder Judiciário – Decreto nº. 813/2023, 

expedido em 12 de dezembro de 2023, Portaria n.º 138/2024 na Justiça Federal;

Considerando a Portaria nº 26/2024, expedida pelo 
TCEPR, que divulgou o calendário de feriados e estabeleceu os dias de recesso e 

facultativo;

Considerando o Decreto Estadual nº. 4.428/2023, que 

divulgou o calendário de feriados e estabeleceu dias de recesso e pontos 

facultativos,

DECRETA

Artigo 1º. Fica Decretado ponto facultativo nas 

repartições públicas municipais o dia 31 de maio de 2024.

Artigo 2º. Serão mantidos os serviços essenciais da 

Saúde (Hospital Carolina Lupion) e Coleta de Lixo, que funcionarão em esquema 

de plantão ou rodízio, a ser definido pelo Secretário da Pasta.

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na presente 

data.

Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 22 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

TANIA MARISTELA MUNHOZ
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO nº. 585/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, incisos X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município,

DECRETA

Artigo 1º. EXONERA, à pedido, com base no Protocolo 

Geral sob n°. 06742/2024, do cargo em provimento efetivo de PROFESSOR 
CLASSE A, nomeada que fora através do Decreto nº. 368/2024, a Senhora

LETICIA DA SILVA ESTEVES, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº.

X.XXX.908-2 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.629-95.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 22 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

DECRETO nº. 586/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, incisos X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município,

DECRETA

Artigo 1º. EXONERA, à pedido, com base no Protocolo 

Geral sob n°. 06743/2024, do cargo em provimento efetivo de PROFESSOR 
CLASSE B, matrícula 5.395, nomeada que fora através do Decreto nº. 205/2017, a

Senhora EDIMARA AZEVEDO MELLO, portadora da Cédula de Identidade 

R.G. nº. X.XXX.188-3 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.389-31.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 22 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

EXTRATO. PROTOCOLO GERAL Nº 6025 /202 4. CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 1.0 26 /202 4. CONTRATAD O: MARIA GABRIELA 

FIRMINO DE ALMEIDA. CPF Nº XXX.XXX. 869 -43. Lei Municipal 

2633/2017. Bolsa Estágio.  Vigência 20 de MAIO de 202 4 até 19 de MAIO

de 202 5.

EXTRATO. PROTOCOLO GERAL Nº 6122 /202 4. CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 1.0 27/202 4. CONTRATAD O: CARLOS EDUARDO 

SOUTO. CPF Nº XXX.XXX. 419 -90 . Lei Municipal 2633/2017. Bolsa 

Estágio.  Vigência 20 de MAIO de 202 4 até 19 de MAIO de 202 5.

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL

NOTIFICANTE:  MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA . 
pessoa  jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº. 
76.910.900/0001, com sede a Praça Isabel Branco, nº 142, 
Bairro Cidade Alta, Jaguariaíva-PR., CEP 84200-000.

CONSIDERANDO o protocolo 5405/2024,4142/24 no qual os 
agentes de fiscalização constataram que o terreno necessita de limpeza;

CONSIDERANDO o art. 14, §1º da Lei Municipal nº 2764/2018, 
Código de Posturas do Município, que dispõe: “Art. 14. Os proprietários, inquilinos ou outros 
ocupantes de imóveis são obrigados a conservar em perfeito estado de limpeza os seus quintais, 
pátios, terrenos, edificações, piscinas, telhados, calhas, marquises e coberturas. § 1º. Não é permitida 
a existência de terrenos cobertos de mato, pantanosos, com água estagnada ou servindo como 
depósito de lixo dentro dos limites do Município. Além de que a limpeza evita a proliferação de 
doenças causadas pelo mosquito Aedes Aegypti, transmissor da dengue e outras doenças;

CONSIDERANDO o art. Art. 104 da Lei 2764/2018. “É proibido 
qualquer alteração das propriedades físicas, químicas ou biológicas do meio ambiente: (solo, água 
e ar), causada por substância sólida, líquida, gasosa, ou em qualquer estado de matéria que direta ou 
indiretamente: I. deixar no solo qualquer resíduo sólido ou líquido, inclusive dejetos e lixos sem 
permissão da autoridade sanitária, quer se trate de propriedade pública ou particular”;

CONSIDERANDO a Lei n°2764/2018, “Art. 102. É proibido o 
acúmulo de lixo em áreas públicas ou privadas, como medida preventiva ao desenvolvimento de 
vetores que possam causar danos à saúde pública, sob pena de multa;

CONSIDERANDO a Lei n°2628/2016 – TAXAS DE COLETA DE 
LIXO E DE LIMPEZA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA, de acordo com seu art. 
5°, haverá penalidades e acréscimos no pagamento da taxa de coleta de lixo, caso ocorra prestação 
de serviços especiais. De acordo com o art. 6°, I – “O pagamento: a) de preços ou tarifas pela 
prestação de serviços especiais, tais como remoção de containers, entulhos de obras, aparas de 
jardim, de bens imóveis imprestáveis, de lixo extraordinário resultante de atividade especiais, de 
animais abandonados ou mortos, de veículos abandonados, de capina de terrenos, de limpeza de 
prédios e terrenos e de deposição lixo em aterros”;

O MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA Notifica para que no prazo de 
10 (dez) dias corridos, a partir do recebimento desta, o NOTIFICADO apresente defesa, devendo 
fazê-la em requerimento mediante protocolo e efetue a reparação das irregularidades encontradas 
pelos agentes de fiscalização, sob pena de a Prefeitura fazê-la, cobrando a taxa de limpeza nos 
respectivos carnês quando do lançamento do IPTU, art. 17  c/c art. 185, II , art. 186 , art. 187  e art. 
188  da Lei Municipal nº 2764/2018.

Jaguariaíva/Pr. 15 de Maio 2024.

TANIA MARISTELA MUNHOZ
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

A lista com o nome dos proprietários de lotes urbanos não edificados ou sem 
regularização da edificação junto ao cadastro imobiliário municipal, encontra-se 
afixada no mural de editais do Paço Municipal ou no site da Prefeitura Municipal de 
Jaguariaíva. 

NOME IMOVEL LOTE QUADRA ENDEREÇO

Claudia de Fatima Borges xxx.xxx.14030       24B 05 Rua Cangucu,166

Levi Pereira de Oliveira xxx.xxx.5845 26 37 Rua Antonina, 163

Jose Maria de Oliveira xxx.xxx.6530 18 25 Rua Jordão, 170

Sergio Francatto xxx.xxx.6095 01 03 Rua Paranagua, 160

Jaguavel Veiculos xxx.xxx.0001-18 Rua Antonina, 155

Jonas Valdines Felix xxx.xxx.7443 05 10 Rua Padre Ladislau, 426

Elita Maria de Jesus xxx.xxx.5011 11 02 Rua Marechal Candido

Neusa Maria Delgado xxx.xxx.6113 03 07 R. 10044

Altamir Miranda xxx.xxx.611.6 06 07 Rua Joao Martins

Emilia Martins Tokarski xxx.xxx.4731 14 14 C. Passos, 158

Neusa Ap. Bernardini xxx.xxx.4609 28 08 Rua Joao Martins C

Juraci Julio Teixeira xxx.xxx.5759 09 34 Passos, 158

Joyce Kelen de S. Santos xxx.xxx.4909 06 25 Rua Jose Moreto, 202

Keila Souza S. Flugel xxx.xxx.13873 07 25 Rua Maria Ferreira 

Sonia Maria Pereira xxx.xxx.5069 23 04 Terres. 200

Roniomar Cristovao xxx.xxx.6154 03 03 Rua Paranagua, 160

Sebastiao Crisostomo xxx.xxx.6844 49 Chac Rua Milton Xavier da S. 479

Rubens S. Nisgoski xxx.xxx.2696 05 H Rua Milton Xavier da S. 479

Espolio Ernesto Palhano xxx.xxx.8744 Rua Guaira, 155

Jose Elias Mateus xxx.xxx.3698 Rua Cangucu,166

Arioswaldo Ziemer Cruz xxx.xxx.8791 Rua Tramandai, 172

Dulce Zacharow Mileu xxx.xxx.6895 Rua Fluviópolis

Jose Elias Mateus xxx.xxx.6436 Rua Altina Jansson Zacharow

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 049
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2021

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora ALCIONE LEMOS, no uso das 

atribuições legais, e em atendimento ao Edital de Concurso Público nº 001/2021, resolve:

CONVOCAR

Os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público Municipal, homologado 

através do Edital de Homologação nº 10/2022 para que no período de 22 de maio a 04 de 

junho de 2024, apresentem cópia dos seguintes documentos, acompanhado dos originais, 

junto ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Jaguariaíva.

a) 01 (uma) Foto 3x4 recente;
b) Carteira de Identidade;
c) Título de Eleitor;
d) Cadastro de Pessoa Física (CPF);
e) Certidão de Nascimento/Casamento;
f) Certidão de Nascimento dos filhos dependentes até 21 anos;
g) Comprovante de quitação com as obrigações militares (para homens);
h) Comprovante de inscrição no PIS / PASEP (ativo);
i) Carteira de Trabalho (página da foto, frente e verso);
j) Comprovante de escolaridade exigido para o cargo;
k) Certidão de quitação das obrigações eleitorais (expedida pelo Cartório Eleitoral);
l) Certidão de Antecedentes Criminais;
m) Comprovante de endereço atualizado;



Jaguariaíva, 22 de maio de 2024 Pág. 06

CARGO: MUSEÓLOGO

CARGO: INSTRUTOR EDUCACIONAL

CLASSIF. NOME INSC. JUSTIFICATIVA

4º LUDMILA VASCONCELLOS GAMBARTI 11924 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SMECEL E DEVIDO O NÃO 

COMPARECIMENTO DE LUIZ FERNANDO DOS 
SANTOS E DEVIDO PEDIDO DE FINAL DE 

LISTA DE MILENA SANTOS MAYER E DEVIDO 
DESISTÊNCIA DE FLAVIA FERNANDES 

TORRES

CLASSIF. NOME INSC. JUSTIFICATIVA

14º 
(FINAL DE 

LISTA)

JOANA DARC DOS SANTOS PRESTES 14200 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SHADS DEVIDO EXONERAÇÃO DE JENNIFER 
TONIOLO PAES MIRANDA E DEVIDO O NÃO 

COMPARECIMENTO DE LARISSA DE 
CASTILHO ÀVILA FERREIRA E DEVIDO 

DESISTÊNCIA DE ALESSANDRA DA SILVA 
GEFUNI

MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA/PR

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2024 – EDITAL Nº 007/2024

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece. Pág. 1 de 1

OMunicípio de Jaguariaíva/PR, por meio de sua representante legal, torna público o presente edital para divulgar o que segue:

1. Gabarito definitivo: Tendo em vista que não foram interpostos recursos, ratifica-se o gabarito preliminar divulgado em 13/05/2024, o qual
passa a constar como gabarito definitivo.

2. Resultado preliminar da prova objetiva: O relatório de notas da prova objetiva encontra-se no Anexo deste edital.

3. Interposição de recursos: O candidato interessado em interpor recurso relativo ao resultado ora divulgado deverá fazê-lo no dia 23/05/2024,
diretamente no site www.objetivas.com.br, no campo “recursos”, localizado na área do candidato.

3.1. Para interpor seus recursos, no dia acima estabelecido, os candidatos que não tiverem acesso à internet poderão utilizar o computador
disponibilizado para tal finalidade na Biblioteca Pública Municipal Mary Camargo (Rua Prefeito Aldo Sampaio Ribas, nº 44, Bairro Cidade Alta,
no Município de Jaguariaíva/PR), no horário das 8h às 12h e das 13h30min às 17h.

4. Vista dos cartões de resposta: Para subsidiar a interposição de recursos, durante a fase recursal acima estipulada, será disponibilizada vista
do cartão de resposta diretamente na área do candidato, no site www.objetivas.com.br, sendo este o único momento para vista.

5. Acompanhar o andamento deste certame, nos termos do Edital de Abertura das Inscrições, é de responsabilidade exclusiva do candidato.

Registre-se e publique-se.

Jaguariaíva/PR, 22 de maio de 2024.

Alcione Lemos,
Prefeita Municipal.

Gloci de Lourdes Oliveira Barreto,
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos e Presidente da Comissão do PSS.

CARGO: COZINHEIRA/MERENDEIRA

CARGO: DOCUMENTADOR ESCOLAR

CARGO: PROFESSOR CLASSE A

CLASSIF. NOME INSC. JUSTIFICATIVA

20º ANGELICA MEIRELES MORO 13306 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SMECEL DEVIDO EXONERAÇÃO DE TANIA 

MARCIA APARECIDA VAZ PADILHA

CLASSIF. NOME INSC. JUSTIFICATIVA

4º INGRYD SANTOS RAMALHO 13535 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SMECEL DEVIDO EXONERAÇÃO DE LUCIA DE 

FATIMA PAULA PAES DA SILVA

CLASSIF. NOME INSC. JUSTIFICATIVA

10º CRISTIANE ACOSTA 12798 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SMECEL NAS ESCOLAS RURAIS DO 

MUNICÍPIO

11º PALOMA MARTINS JOSÉ OLIVEIRA 13030 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SMECEL NAS ESCOLAS RURAIS DO 

MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Jaguariaíva, em 22 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

12º LUIZ ANDREY MACIEL SOARES 13371 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SMECEL NAS ESCOLAS RURAIS DO 

MUNICÍPIO

13º FABIOLA BRAGA SANTOS DE 
MACHADO

13870 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SMECEL DEVIDO EXONERAÇÃO DE 

JAQUELINE APARECID A MELEKI MOURA 

14º ANA LUCIA FARIA MILECH 11069 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SMECEL

JAGUARIAÍVA/PR - MUNICÍPIO
PROCESSO SELETIVO - 001/2024

ORGANIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS

ANEXO - RELATÓRIO DE NOTAS DA PROVA OBJETIVA

AGENTE DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO -  

NOME INSCRIÇÃO PORT MAT LCG CE PONTOS RESULTADO PRESENTE/AUSENTE

AMAURI FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR 0010289 24,50 12,00 14,00 19,50 70,00 Aprovado Presente

ANA CAROLINA BUENO 0010078 17,50 12,00 16,80 15,60 61,90 Aprovado Presente

ANA CLÁUDIA CHAVES DE MELO 0010295 14,00 9,00 5,60 11,70 40,30 Reprovado Presente

ANA KARLA MOREIRA VIANA 0010199 10,50 21,00 14,00 23,40 68,90 Aprovado Presente

ANA PAULA APARECIDA DA CRUZ 0010074 - - - - - Reprovado Ausente

ANA PAULA SANTOS MOREIRA 0010041 7,00 12,00 8,40 15,60 43,00 Reprovado Presente

ANDRESSA LOPES 0010012 10,50 3,00 8,40 15,60 37,50 Reprovado Presente

ANDREZA APARECIDA DA SILVA 0010056 17,50 9,00 16,80 11,70 55,00 Aprovado Presente

ANGELA GOMES DE OLIVEIRA LEONARDO 0010071 14,00 3,00 8,40 15,60 41,00 Reprovado Presente

ANGÉLICA PAULA RAIMUNDO 0010053 21,00 12,00 8,40 7,80 49,20 Reprovado Presente

APARECIDA DE FATIMA OLIVEIRA 0010117 - - - - - Reprovado Ausente

ATANIELLI DOS SANTOS BUENO 0010267 10,50 9,00 11,20 23,40 54,10 Aprovado Presente

BIANCA ALVES RIBEIRO 0010035 10,50 0,00 5,60 19,50 35,60 Reprovado Presente

CAMILA LABRES KOGUT 0010304 14,00 9,00 2,80 19,50 45,30 Reprovado Presente

CAROLAINE BARBOSA BORGES 0010191 14,00 15,00 2,80 19,50 51,30 Aprovado Presente

CAROLAINE SUBTIL 0010029 10,50 15,00 11,20 27,30 64,00 Aprovado Presente

CASSIELE VIEIRA LEAL 0010262 - - - - - Reprovado Ausente

CINARA MIGUEL DA SILVA 0010218 - - - - - Reprovado Ausente

CINTIA MARA ALVES ENES 0010075 7,00 12,00 11,20 27,30 57,50 Aprovado Presente

CLAUDETE DE FATIMA DE MIRANDA 0010224 3,50 0,00 11,20 7,80 22,50 Reprovado Presente

CLAUDIA DE OLIVEIRA MELLO 0010329 14,00 6,00 14,00 19,50 53,50 Aprovado Presente

CLAUDIA MARIA ANTUNES 0010284 10,50 12,00 14,00 23,40 59,90 Aprovado Presente

CLAUDINEIA DE SOUZA BUENO MATOS 0010180 - - - - - Reprovado Ausente

CRISLAINE MATTOS OLIVEIRA 0010043 17,50 6,00 11,20 19,50 54,20 Aprovado Presente

DAIANE ALVES DE BARROS 0010293 17,50 12,00 14,00 19,50 63,00 Aprovado Presente

DAIANE CRISTINA GRAMINHO 0010220 - - - - - Reprovado Ausente

DANIELE DA SILVA 0010059 17,50 6,00 11,20 27,30 62,00 Aprovado Presente

DEUCEIA DA COSTA PASSOS 0010039 - - - - - Reprovado Ausente

DINA MARIA TOMAZ DE MIRANDA 0010203 14,00 3,00 14,00 15,60 46,60 Reprovado Presente

DIOCEIA DE JESUS DA SILVA 0010240 17,50 6,00 14,00 11,70 49,20 Reprovado Presente

EDINETE APARECIDA VENÂNCIO 0010042 10,50 6,00 8,40 11,70 36,60 Reprovado Presente

ELESANIA DOMINGUES ANGELO 0010151 - - - - - Reprovado Ausente

ELIALBA PASSOS BUENO 0010259 17,50 21,00 14,00 19,50 72,00 Aprovado Presente

ELIANE SOARES 0010156 14,00 15,00 8,40 15,60 53,00 Aprovado Presente

ELIETE DE ALMEIDA 0010142 - - - - - Reprovado Ausente

ELYSIANE TAMARA MARTINS DA SILVA 0010104 14,00 12,00 5,60 27,30 58,90 Aprovado Presente

EMANUEL HENRIQUE DOMINGUES VAZ 0010150 24,50 15,00 16,80 23,40 79,70 Aprovado Presente

EMILI MIRIAN JOROSKI DE SOUZA 0010134 14,00 9,00 14,00 19,50 56,50 Aprovado Presente

ENEDI DE FATIMA DA SILVA OLIVEIRA 0010033 7,00 6,00 2,80 11,70 27,50 Reprovado Presente

EZEQUIEL TEIXEIRA MAGALHAES 0010296 - - - - - Reprovado Ausente

FABIANA APARECIDA SOARES DA SILVA 0010088 - - - - - Reprovado Ausente

FÁTIMA APARECIDA PRESTES 0010166 - - - - - Reprovado Ausente

FERNANDA SOARES SAMPAIO 0010093 - - - - - Reprovado Ausente

FERNANDA TOLEDO DOS SANTOS VENANCIO 0010016 10,50 9,00 8,40 23,40 51,30 Aprovado Presente

FRANCIELI VASQUES 0010068 7,00 12,00 11,20 19,50 49,70 Reprovado Presente

GERALDA DE FATIMA MORAES MATOS 0010215 - - - - - Reprovado Ausente

GESSICA MIRANDA RAMOS 0010313 7,00 6,00 11,20 3,90 28,10 Reprovado Presente

GESSICA SOUZA DA ROSA 0010266 - - - - - Reprovado Ausente

GIOVANA DE ÁVILA LEAL DOS SANTOS 0010263 17,50 9,00 8,40 23,40 58,30 Aprovado Presente

CLASSIF. NOME INSC. JUSTIFICATIVA

32º PATRYCK BATISTA DE OLIVEIRA MICHALOWSKI 247688

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SMECEL 
DEVIDO EXONERAÇÃO DE CARLA THAYNARA 

FERREIRA E DEVIDO PEDIDO DE FINAL DE LISTA 
DE THAIZ VAZ E DEVIDO PEDIDO DE FINAL DE 

LISTA DE VITTORIA GUERKE WEIGERT E DEVIDO
O NÃO COMPARECIMENTO DE BRUNA RAFAELA 

KOTARSKI

33º KAREN MARTINS PINTO 246820

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SARH 
DEVIDO EXONERAÇÃO DE JULIANA FERREIRA 

DE GODOY E DEVIDO PEDIDO DE FINAL DE 
LISTA DE PRICILA RODRIGUES DE ALMEIDA E 

DEVIDO PEDIDO DE FINAL DE LISTA DE BRUNO 
DA SILVA NAIZER E DEVIDO PEDIDO DE FINAL 

DE LISTA DE PATRICIA GOMES DE MELLO

34º JULIANA BUENO DE ARAUJO 247322
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEMUS 

DEVIDO EXONERAÇÃO DE GABRIELA GUEDES E 
DEVIDO PEDIDO DE FINAL DE LISTA DE BRUNA 

C. BUENO DA LUZ

n) Habilitação no órgão de Classe;
o) RG e CPF do cônjuge ou companheiro(a);
p) CPF dos filhos dependentes até 21 anos
q) Extrato previdenciário (CNIS – Cadastro Nacional de Informações Sociais)
r) Exame toxicológico com resultado negativo (para o cargo de motorista C, D e E)

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Prefeitura Municipal de Jaguariaíva, em 22 de maio de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 022
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora ALCIONE LEMOS, no uso das 

atribuições legais, e em atendimento ao Edital de Concurso Público nº 001/2023, resolve:

CONVOCAR

Os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as), aprovados(as) no Concurso Público Municipal, 

homologado através do Edital de Homologação nº 022/2023 para que no período de 22 de 

maio a 04 de junho de 2024, apresentem cópia dos seguintes documentos, acompanhado dos 

originais, junto ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 

Jaguariaíva:

a) 01 (uma) Foto 3x4 recente;
b) Carteira de Identidade;
c) Título de Eleitor;
d) Cadastro de Pessoa Física (CPF);
e) Certidão de Nascimento/Casamento;
f) Certidão de Nascimento dos filhos dependentes até 21 anos;
g) Comprovante de quitação com as obrigações militares (para homens);
h) Comprovante de inscrição no PIS / PASEP (ativo);
i) Carteira de Trabalho (página da foto, frente e verso);
j) Comprovante de escolaridade exigido para o cargo;
k) Certidão de quitação das obrigações eleitorais (expedida pelo Cartório Eleitoral);
l) Certidão de Antecedentes Criminais;
m) Comprovante de endereço atualizado;
n) Habilitação no órgão de Classe;
o) RG e CPF do cônjuge ou companheiro(a);
p) CPF dos filhos dependentes até 21 anos
q) Extrato previdenciário (CNIS – Cadastro Nacional de Informações Sociais)
r) Exame toxicológico com resultado negativo e dentro do prazo de validade (para o cargo 

de motorista C, D e E, operador de máquinas pesadas, tratorista e guarda civil municipal)
s) para o cargo de Motorista Habilitação C, D e E, Cursos de Transporte Coletivo de 

Passageiros, Transporte Escolar, Cargas de Produtos Perigosos e Veículos de Emergência. 

CARGO: AGENTE DE SAÚDE

CLASSIF. NOME INSC. JUSTIFICATIVA

3º DIENY ROSA 10976 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SEMUS DEVIDO EXONERAÇÃO DE BRUNA 

CROCE LIMA E DEVIDO O NÃO 
COMPARECIMENTO DE LEANDRO DE 

OLIVEIRA CAMPOS E DEVIDO PEDIDO DE 
FINAL DE LISTA DE MICHELE DA SILVA 

MONTEIRO



Jaguariaíva, 22 de maio de 2024 Pág. 07

GISELE DE MATTOS MARCENE 0010308 21,00 12,00 14,00 23,40 70,40 Aprovado Presente

GISELE VITÓRIA DE MELO 0010101 14,00 15,00 8,40 19,50 56,90 Aprovado Presente

GISLAINE DA LUZ 0010193 14,00 12,00 5,60 15,60 47,20 Reprovado Presente

GLACIANA MARIA DOS SANTOS COUTINHO 0010323 - - - - - Reprovado Ausente

IONE CAMPOS DA SILVA 0010114 - - - - - Reprovado Ausente

IVONEI DE OLIVEIRA 0010045 10,50 0,00 11,20 15,60 37,30 Reprovado Presente

JANETE ENIZE GONCALVES 0010031 7,00 9,00 11,20 7,80 35,00 Reprovado Presente

JÉSSICA DE FATIMA FELISBINO DA SIILVA
ALMEIDA

0010277 17,50 15,00 11,20 27,30 71,00 Aprovado Presente

JOÃO EDUARDO SIENKIEWICZ 0010251 - - - - - Reprovado Ausente

JOCEMARA OLIVEIRA FERREIRA 0010322 14,00 15,00 14,00 19,50 62,50 Aprovado Presente

JOEL DE SOUZA CARVALHO 0010207 17,50 12,00 8,40 23,40 61,30 Aprovado Presente

JOEL FERREIRA DE CAMARGO 0010148 21,00 6,00 11,20 7,80 46,00 Reprovado Presente

JOSIANE ALVES NASCIMENTO 0010083 14,00 9,00 14,00 11,70 48,70 Reprovado Presente

JOSIANE DE SOUZA 0010192 14,00 3,00 5,60 15,60 38,20 Reprovado Presente

JOSIANE LINHARES LEITE 0010196 17,50 6,00 14,00 15,60 53,10 Aprovado Presente

JOSIANE MARTINS DIAS DOS SANTOS 0010292 3,50 6,00 8,40 15,60 33,50 Reprovado Presente

JULIA APARECIDA PINHEIRO 0010168 17,50 3,00 8,40 19,50 48,40 Reprovado Presente

JUSSARA OLIVEIRA FERREIRA 0010269 14,00 9,00 11,20 23,40 57,60 Aprovado Presente

KAREN GRAZIELE DE OLIVEIRA 0010032 - - - - - Reprovado Ausente

KARINA JACOB LUIZ 0010235 14,00 12,00 5,60 23,40 55,00 Aprovado Presente

KARINE BRIZOLA SUBTIL 0010027 14,00 6,00 14,00 23,40 57,40 Aprovado Presente

KAUELE YASMIM APARECIDA DE ALMEIDA 0010096 - - - - - Reprovado Ausente

KEISE FERNANDA DE MIRANDA 0010070 10,50 6,00 5,60 7,80 29,90 Reprovado Presente

KELY PRISCILA DOURADO DE CAMARGO 0010231 - - - - - Reprovado Ausente

KEVELYN GRAZIELLY DE MELO 0010036 17,50 21,00 14,00 27,30 79,80 Aprovado Presente

LARISSA ANHAIA 0010213 21,00 18,00 5,60 23,40 68,00 Aprovado Presente

LARISSA DOS SANTOS DA SILVA 0010301 14,00 9,00 8,40 23,40 54,80 Aprovado Presente

LÉIA NUNES DE OLIVEIRA DE MIRANDA 0010286 - - - - - Reprovado Ausente

LESLIE NUNES BENEDICTO 0010243 - - - - - Reprovado Ausente

LETÍCIA SILVEIRA MARIANO 0010281 17,50 15,00 14,00 27,30 73,80 Aprovado Presente

LUANA DA SILVA FERREIRA DOS SANTOS 0010011 17,50 18,00 14,00 27,30 76,80 Aprovado Presente

LUANA QUADROS DA PAIXÃO 0010178 14,00 12,00 8,40 23,40 57,80 Aprovado Presente

LUCAS CESAR DA SILVA FERREIRA 0010069 - - - - - Reprovado Ausente

LUCINEIA DE PAULA 0010077 - - - - - Reprovado Ausente

LURDES CUCA EVANGELISTA 0010161 7,00 0,00 8,40 15,60 31,00 Reprovado Presente

MAIARA ALVES DE MIRANDA DE OLIVEIRA 0010097 - - - - - Reprovado Ausente

MARCIA DA GUIA PAULA 0010002 - - - - - Reprovado Ausente

MARCOS ALVES DE ALMEIDA 0010141 14,00 9,00 8,40 15,60 47,00 Reprovado Presente

MARIA DA LUZ ALVES DE QUADROS COSTA 0010179 7,00 0,00 8,40 11,70 27,10 Reprovado Presente

MARIA ELIZA MOREIRA DA SILVA 0010079 - - - - - Reprovado Ausente

MARILZA MACHADO 0010249 17,50 15,00 16,80 19,50 68,80 Aprovado Presente

MARZELI APARECIDA DE JESUS 0010072 17,50 9,00 8,40 15,60 50,50 Aprovado Presente

MICHELE FIGUEIRA TEIXEIRA DA SILVA 0010330 14,00 6,00 8,40 19,50 47,90 Reprovado Presente

NAYARA CARVALHO FERNANDES MIRANDA 0010209 17,50 9,00 8,40 27,30 62,20 Aprovado Presente

NICOLE DIAS AMARO 0010244 14,00 9,00 5,60 15,60 44,20 Reprovado Presente

PATRÍCIA DE FÁTIMA DE FRANÇA RODRIGUES 0010312 10,50 12,00 14,00 19,50 56,00 Aprovado Presente

PATRICIA XAVIER DA SILVA 0010060 17,50 15,00 16,80 19,50 68,80 Aprovado Presente

RAIANE MOREIRA ANGELO 0010226 14,00 6,00 5,60 19,50 45,10 Reprovado Presente

RAPHAELE FERNANDA BUENO 0010063 14,00 9,00 11,20 23,40 57,60 Aprovado Presente

RAQUEL SOUTO FLORIANO 0010073 - - - - - Reprovado Ausente

RODNEIA DA SILVA VAZ 0010159 - - - - - Reprovado Ausente

ROSA ALVES DOS SANTOS 0010268 - - - - - Reprovado Ausente

ROSANA APARECIDA DAS NEVES 0010047 14,00 9,00 11,20 23,40 57,60 Aprovado Presente

ROSANE BORGES DA SILVA 0010195 - - - - - Reprovado Ausente

ROSELI BRAZ DA SILVA 0010065 - - - - - Reprovado Ausente

ROSEMA PINTO DE OLIVEIRA 0010157 17,50 9,00 11,20 11,70 49,40 Reprovado Presente

ROSILDA BRAZ DA SILVA 0010184 14,00 9,00 8,40 15,60 47,00 Reprovado Presente

SALETE DE FÁTIMA SKIBA 0010237 21,00 12,00 14,00 15,60 62,60 Aprovado Presente

SANDRA MARA RODRIGUES DE SOUZA 0010205 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Reprovado Presente

SILVANE MARTINS DA COSTA PASSOS SOUZA 0010127 14,00 15,00 8,40 19,50 56,90 Aprovado Presente

SILVANE NUNES CARNEIRO 0010276 24,50 15,00 14,00 23,40 76,90 Aprovado Presente

SIRLEI OLIVEIRA SAMPAIO 0010177 21,00 18,00 16,80 19,50 75,30 Aprovado Presente

SIRLEY DE JESUS BORBA DE SOUZA MARTINS 0010245 0,00 3,00 2,80 11,70 17,50 Reprovado Presente

SOLANGE DA LUZ RODRIGUES 0010288 14,00 3,00 8,40 7,80 33,20 Reprovado Presente

SÔNIA MARIA BRIZOLA 0010030 - - - - - Reprovado Ausente

TAIS GONÇALVES MELO 0010040 7,00 3,00 5,60 19,50 35,10 Reprovado Presente

FONOAUDIÓLOGO -  

NOME INSCRIÇÃO PORT CG LEG CE PONTOS RESULTADO PRESENTE/AUSENTE

LUCILEIA SOARES DA SILVA 0010066 8,00 4,50 8,00 24,50 45,00 Reprovado Presente

INSTRUTOR EDUCACIONAL -  

NOME INSCRIÇÃO PORT CG LEG CE PONTOS RESULTADO PRESENTE/AUSENTE

ALESANDRA DA SILVA GEFUNI 0010061 - - - - - Reprovado Ausente

ALINE BARBOSA DA SILVA 0010048 8,00 6,00 8,00 38,50 60,50 Aprovado Presente

AMANDA ANTONIA DE MELLO 0010085 8,00 6,00 8,00 28,00 50,00 Aprovado Presente

BARBARA SANTOS HELEUTERIO 0010320 6,00 4,50 6,00 38,50 55,00 Aprovado Presente

CARLA KAROLINE ULRICH DE MELLO 0010005 8,00 10,50 6,00 28,00 52,50 Aprovado Presente

CELINA ALVES 0010017 4,00 9,00 8,00 38,50 59,50 Aprovado Presente

CLEONICE CORDEIRO DOS SANTOS 0010125 6,00 3,00 6,00 38,50 53,50 Aprovado Presente

CRISTIANE DE FATIMA LEITE 0010331 6,00 4,50 8,00 42,00 60,50 Aprovado Presente

CRISTIANE LEITE BARBOSA 0010087 8,00 7,50 6,00 45,50 67,00 Aprovado Presente

DANIELA MULLER MAURICIO 0010255 - - - - - Reprovado Ausente

DENISE DE SOUZA BUENO 0010200 10,00 6,00 6,00 35,00 57,00 Aprovado Presente

DIEYNE FABIANY ALVES DOS SANTOS DE
OLIVEIRA

0010015 10,00 7,50 4,00 42,00 63,50 Aprovado Presente

EDIL APARECIDA LOURENCO 0010025 8,00 7,50 8,00 49,00 72,50 Aprovado Presente

EDINEIA DO CARMO DA SILVA THOMÉ 0010052 6,00 7,50 4,00 35,00 52,50 Aprovado Presente

ELAINE APARECIDA DE JESUS DE SOUZA 0010004 - - - - - Reprovado Ausente

ELIANE APARECIDA ALVES DE CASTRO 0010023 6,00 3,00 6,00 28,00 43,00 Reprovado Presente

ELIZE LABRES DE OLIVEIRA 0010091 8,00 7,50 8,00 31,50 55,00 Aprovado Presente

ÉRICA DA SILVA CORREA FERREIRA 0010246 6,00 6,00 6,00 31,50 49,50 Reprovado Presente

ÉRICA THAYNARA DE LIMA BATISTA 0010228 4,00 3,00 4,00 31,50 42,50 Reprovado Presente

FELIPE FAUSTO VIDAL 0010014 10,00 9,00 6,00 35,00 60,00 Aprovado Presente

GABRIELI BARRETO MONTEIRO 0010272 10,00 9,00 4,00 49,00 72,00 Aprovado Presente

GIOVANA FERNANDES SOWINSKI NATALÍCIO 0010084 6,00 7,50 4,00 42,00 59,50 Aprovado Presente

GISELE DA SILVA CORREA 0010258 8,00 6,00 12,00 38,50 64,50 Aprovado Presente

ISABELLY MELLO DOS SANTOS 0010321 12,00 7,50 6,00 45,50 71,00 Aprovado Presente

JAQUELINE BLAZINSKI DOS SANTOS 0010325 4,00 4,50 4,00 35,00 47,50 Reprovado Presente

JESSICA ALYNE KUK 0010108 4,00 6,00 4,00 31,50 45,50 Reprovado Presente

JESSICA CARLA GIMENEZ BORBA 0010303 8,00 4,50 0,00 38,50 51,00 Aprovado Presente

JESSICA DE ALMEIDA ROBERTO 0010186 - - - - - Reprovado Ausente

JOANA ANDREIA MICHALOWSKI DE OLIVEIRA 0010206 8,00 4,50 4,00 38,50 55,00 Aprovado Presente

JOICELENE FERNANDA DE OLIVEIRA 0010261 - - - - - Reprovado Ausente

LETICIA LISBOA DOS SANTOS 0010099 - - - - - Reprovado Ausente

MARA DALILA DA SILVA 0010317 12,00 3,00 2,00 31,50 48,50 Reprovado Presente

MARCIA DA GUIA PAULA 0010001 6,00 6,00 0,00 38,50 50,50 Aprovado Presente

MARIA CLARA WEIGERT 0010034 10,00 6,00 4,00 49,00 69,00 Aprovado Presente

MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA SALDANHA 0010019 - - - - - Reprovado Ausente

MARIA EDUARDA RIBEIRO GODOY 0010230 - - - - - Reprovado Ausente

MARIA GABRIELLA CAMARGO BARRETO 0010324 4,00 7,50 6,00 49,00 66,50 Aprovado Presente

MAYARA FERREIRA DA SILVA 0010009 4,00 6,00 4,00 28,00 42,00 Reprovado Presente

MURIELLY CRISTINA BUDZIAK 0010010 4,00 6,00 6,00 49,00 65,00 Aprovado Presente

NOEMI DE ALMEIDA VILARINO 0010160 6,00 4,50 6,00 31,50 48,00 Reprovado Presente

REZENE MAGNA DE SOUZA 0010212 6,00 4,50 6,00 21,00 37,50 Reprovado Presente

ROSILENE KOXNE NUNES DE SOUZA 0010172 8,00 6,00 10,00 28,00 52,00 Aprovado Presente

SOLANGE LACERDA DE FARIAS ERTEL 0010315 - - - - - Reprovado Ausente

SOLANGE PRESTES GUIMARAES 0010022 6,00 6,00 4,00 38,50 54,50 Aprovado Presente

TAISSA CRISTINA OTT 0010116 - - - - - Reprovado Ausente

TAYRINE DA ROSA 0010169 - - - - - Reprovado Ausente

VALÉRIA BRAZ TRINDADE 0010090 - - - - - Reprovado Ausente

VALERIA MIRANDA 0010054 - - - - - Reprovado Ausente

VANESSA DE SOUZA LIMA 0010003 - - - - - Reprovado Ausente

VANIA DE FREITAS FONSECA SANTOS 0010089 10,00 6,00 6,00 45,50 67,50 Aprovado Presente

TERAPEUTA OCUPACIONAL -  

NOME INSCRIÇÃO PORT CG LEG CE PONTOS RESULTADO PRESENTE/AUSENTE

STHEFANNY MACHADO SUTIL 0010018 - - - - - Reprovado Ausente

TELMA FALGATER 0010302 17,50 21,00 8,40 23,40 70,30 Aprovado Presente

THAINARA OLIVEIRA DE MIRANDA 0010283 21,00 12,00 11,20 23,40 67,60 Aprovado Presente

VAGNER SAMPAIO MIRANDA 0010147 - - - - - Reprovado Ausente

VALDIRENE MARCONDES 0010162 10,50 6,00 11,20 15,60 43,30 Reprovado Presente

VANDA APARECIDA DE OLIVEIRA DE LIMA 0010271 17,50 6,00 0,00 15,60 39,10 Reprovado Presente

VANESSA APARECIDA GUIMARÃES 0010306 10,50 6,00 5,60 27,30 49,40 Reprovado Presente

YANNA KALINKA VAZ 0010021 21,00 12,00 11,20 19,50 63,70 Aprovado Presente

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA - PR
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada em confecção de 
uniformes para a Guarda Civil Municipal de Jaguariaíva.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h00min do dia 22 de 
maio de 2024, às 08h50min do dia 06 de Junho de 2024.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS : das 08h51min 
às 08h59 do dia 06 de junho de 2024.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do 
dia 06 de junho de 2024.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo poderá 
ser examinado através da Plataforma onde será processado Bolsa 
de Licitações e Leilões – BLL: http://bllcompras.com/ ou através do 
link http://portal.jaguariaiva.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/. 
Maiores Informações: e-mail comprasjag@gmail.com.

Jaguariaíva, 14 de maio de 2024.
ALCIONE LEMOS

PREFEITA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA - PR
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE ACESSORIOS TATICOS, PARA GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h00min do dia 23 de 
maio de 2024, às 08h50min do dia 07 de Junho de 2024.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS : das 08h51min 
às 08h59 do dia 07 de junho de 2024.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do 
dia 07 de junho de 2024.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo poderá 
ser examinado através da Plataforma onde será processado Bolsa 
de Licitações e Leilões – BLL: http://bllcompras.com/ ou através do 
link http://portal.jaguariaiva.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/. 
Maiores Informações: e-mail comprasjag@gmail.com.

Jaguariaíva, 14 de maio de 2024.
ALCIONE LEMOS

PREFEITA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA - PR
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2024

OBJETO: Aquisição de equipamentos para a Secretaria Municipal de 
Saúde e Hospital Municipal Carolina Lupion.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 09h00min do dia 23 de 
maio de 2024, às 09h30min do dia 06 de junho de 2024.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: das 09h31min 
às 09h59min. do dia 06 de junho de 2024
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 10h00min do 
dia 06 de junho de 2024.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo poderá 
ser examinado através da Plataforma onde será processado: Bolsa 
de Licitações e Leilões – BLL: http://bllcompras.com
https://portal.jaguariaiva.pr.gov.br/transparenciav2/licitacoes/
Maiores Informações: e-mail comprasjag@gmail.com.

Jaguariaíva, 20 de maio de 2024.
ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA - PR
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20/2024

CREDENCIAMENTO

OBJETO: CREDENCIAMENTO para integrar cadastro de 
prestadores de servidos especializados na área de serviço 
Funerário.
O início da abertura dos envelopes se dará em sessão pública no dia 
23 de maio de 2024, às 10h00min e ficará aberta pelo prazo de 12 
(doze) meses. A documentação solicitada no edital deverá ser 
protocolada no Setor de Protocolo Geral da Prefeitura 

Municipal, sito à Praça Isabel Branco nº 142, Cidade Alta. A íntegra 

do Edital contendo todas as informações do certame poderá ser 
adquirido através do link 
http://portal.jaguariaiva.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/ ou através 
do e-mail: comprasjag@gmail.com. Maiores informações 
Departamento de Compras e Licitação da Prefeitura Municipal, 
telefone (43) 3535-9458, no horário de 08h00min às 12h00min e das 
13h30min às 17h30min.

Jaguariaíva, 20 de maio de 2024.
ALCIONE LEMOS

PREFEITA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA - PR
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 08/2024

OBJETO: Alienação de lotes do CEMITÉRIO PARQUE DA 
SAUDADE. ABERTURA DA LICITAÇÃO: 25/06/2024, às 
10h00min. LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitação.  INFORMAÇÕES 
COMPLEMENTARES: O edital completo encontra-se disposto 
no e-mail comprasjag@gmail.com. Ou na Prefeitura Municipal 
de Jaguariaíva, No Departamento de Compras e Licitação, 2º 
Andar no endereço informado abaixo: Praça Isabel Branco, 142 
– Cidade Alta. Maiores informações poderão ser adquiridas 
pelo telefone – (43) 3535 – 9455.

Jaguariaíva, 21 de maio de 2024.

VINICIUS WEIGERT
DECRETO 471/2024

EXTRATO DE ADITIVO
1º TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇO Nº 18/2023
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1.353/2023

CONTRATADA: SCH SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI -ME
CNPJ: 09.339.587/0001-32

NATUREZA DO ADITIVO

Em conformidade com o artigo 65, II da Lei nº 8.666/93, Cláusulas Quinta 
e Sexta – itens 5.1 e 6.1 e Processo n.º 5561/2024 integrantes do 
procedimento, adita-se o contrato principal para:

a) Prorrogar o prazo de vigência e execução por mais 150 (cento e 
cinquenta) dias, a partir de 23/04/24 e término em 23/09/24. 

JAGUARIAÍVA/PR, 13 DE MAIO DE 2024.

EXTRATO DE ADITIVO
1º TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇO Nº 29/2023
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 040/2024

CONTRATADA: SCH SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI -ME
CNPJ: 09.339.587/0001-32

NATUREZA DO ADITIVO



Jaguariaíva, 22 de maio de 2024 Pág. 08

Em conformidade com a Cláusula Quinta do Contrato Administrativo 
n.º40/2024, artigos 57, § 1º, inciso I e artigo 65, § 1º ambos da Lei nº 
8.666/93, adita-se o contrato principal para fins de prorrogar o prazo 
derradeiro de execução e vigência por mais  06 meses, por vigência e 
validade até 29/10/2024.

JAGUARIAÍVA/PR, 10 DE MAIO DE 2024.

EXTRATO DE ADITIVO
1º TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇO Nº 26/2023
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 041/2024

CONTRATADA: SCH SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI -ME
CNPJ: 09.339.587/0001-32

NATUREZA DO ADITIVO

Em conformidade com a Cláusula Quinta do Contrato Administrativo 

n.º41/2024, artigos 57, § 1º, inciso I e artigo 65, § 1º ambos da Lei nº 

8.666/93, adita-se o contrato principal para fins de prorrogar o prazo 

derradeiro de execução e vigência por mais 06 meses, por vigência e 

validade até 29/10/2024.

JAGUARIAÍVA/PR, 10 DE MAIO DE 2024.

EXTRATO DE ADITIVO
2º TERMO ADITIVO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2022
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº1.090/2022

CONTRATADA: MENDES & MENDES VIAGENS E TURISMO 
LTDA

CNPJ:35.424.883/0001-41

NATUREZA DO ADITIVO

CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO: A 
RENOVAÇÃO CONTRATUAL, PRORROGANDO OS TERMOS 
JÁ AJUSTADOS POR IGUAL PERIODO, CONDIÇÕES E 
VALORES. RENOVAM-SE OS TERMOS DO CONTRATO 
PRINCIPAL PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES, QUAL SE 
FINDARÁ EM 30 DE MARÇO DE 2025.

JAGUARIAÍVA, 30 DE MARÇO DE 2024.

EXTRATO DE ADITIVO
4º TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇO Nº 04/2021
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1.142/2021
CONTRATADA: KATRU ASSESSORIA LTDA

CNPJ: 30.140.174/0001-10

NATUREZA DO ADITIVO

PRORROGA-SE A VIGÊNCIA CONTRATUAL, POR 12 

(DOZE) MESES, COM EFEITOS A PARTIR DE 09/05/2024 

ATÉ 09/05/2025.

REALIZAR A CORREÇÃO MONETÁRIA DO VALOR 

CONTRATUAL COM BASE NA INFLAÇÃO DE 3,40% NO 

INPC-IBGE A PARTIR DE 09/05/2024. 

JAGUARIAÍVA, 21 DE MAIO DE 2024.



Jaguariaíva, 22 de maio de 2024 Pág. 09


		2024-05-22T17:20:55-0300




